

communiqué de presse

**RESULTATS DEFINITIFS DU PREMIER SEMESTRE 2002 :
CONFIRMATION DU RESULTAT NET HORS PLUS-VALUES A
515 MILLIONS D'EUROS - DIMINUTION DE L'ENDETTEMENT**

Le Conseil d'administration de Saint-Gobain, réuni le 19 septembre 2002, a examiné les comptes consolidés définitifs du Groupe pour le premier semestre 2002. Les principales données consolidées du Groupe confirment les estimations rendues publiques le 25 juillet dernier et se résument comme suit :

Au sein du Pôle Habitat, les activités de distribution de la branche Canalisation ont été transférées, au 1^{er} janvier 2002, à la branche Distribution Bâtiment, afin de constituer une structure européenne de distribution des matériaux pour le marché des Travaux Publics.

Ce transfert n'affecte pas le résultat global du Groupe tel qu'il est présenté ci-dessous mais impacte l'évolution du chiffre d'affaires et du résultat d'exploitation par branche présentés en annexe.

	S1 2001 M€	S1 2002 M€	Variation %
	(1)	(2)	(2)/(1)
Chiffre d'affaires	15 286	15 350	+0,4%
Résultat d'exploitation	1 376	1 292	-6,1%
Revenus des participations	22	17	-22,7%
Charge nette de financement	(311)	(274)	-11,9%
Charges hors exploitation	(43)	(99)	N.S.
Résultat courant des sociétés intégrées	1 044	936	-10,3%
Résultat des réalisations d'actifs	134	-24	N.S.
Impôts sur les bénéfices	(407)	(321)	-21,1%
Amortissement des écarts d'acquisition	(93)	(78)	-16,1%
Sociétés mises en équivalence	9	1	-88,9%
Résultat net de l'ensemble consolidé	687	514	-25,2%
Intérêts minoritaires	(24)	(16)	-33,3%
Résultat net (part du Groupe)	663	498	-24,9%
B N P A (en €)	1,92*	1,44	-25,0%
Résultat net hors plus-values	560	515	-8,0%
B N P A hors plus-values (en €)	1,63*	1,49	-8,6%
Autofinancement	1 390	1 357	-2,4%
Autofinancement hors impôts sur plus-values	1 437	1 350	-6,1%
Investissements industriels	557	575	+3,2%
Investissements en titres	537	480	-10,6%
Dividende distribué	-	378**	N.S.
Endettement net	8 376	8 009	-4,4%
Taux d'endettement / fonds propres	67%	67%	-

* BNPA 30/06/2001 retraité pour prendre en compte l'impact de la division par quatre du nominal de l'action, réalisée le 27 juin dernier

** 357 millions d'euros distribués en juillet 2001

L'évolution de l'endettement net du **Groupe** est favorable : en tenant compte du fait que le dividende n'avait pas été payé à fin juin 2001, l'endettement net a été réduit de 724 millions d'euros sur 12 mois.

Le Conseil d'administration a également examiné les comptes sociaux de la **Compagnie de Saint-Gobain, société-mère (holding) du Groupe**. Ces comptes se soldent, au premier semestre 2002, par un résultat net de 520 millions d'euros contre un résultat net de 1 027 millions d'euros au premier semestre 2001, qui intégrait des plus-values de cession non récurrentes cette année.

* * *

L'activité du **Groupe** en juillet-août a été en ligne avec l'objectif de **stabilité du résultat net, hors plus-values**.

Annexe 1 : Résultats par pôle d'activité, par branche et zone géographique.

Annexe 2 : Bilan consolidé du Groupe au 30 juin 2002.

Le 19 septembre 2002.

Direction de la Communication Financière

Tél. : Florence TRIOU-TEIXEIRA 01 47 62 45 19 – mailto : florence.triou@saint-gobain.com

Tél. : Claire MOSES 01 47 62 32 36 – mailto : claire.moses@saint-gobain.com

Fax : 01 47 62 50 62

Annexe 1

Résultats par pôle, branche et grande zone géographique

(en millions d'euros)

I. CHIFFRE D'AFFAIRES	S1 2001	S1 2002	variation à structure réelle	variation à structure comparable	variation à structure et change comparables
par pôle et branche :					
Pôle Verre (1)	5 967	6 018	+0.9%	+0.0%	+0.9%
Vitrage	2 262	2 244	-0.8%	-1.6%	-0.1%
Isolation & Renforcement	1 652	1 678	+1.5%	-0,0%	-0.1%
Conditionnement	2 059	2 101	+2.1%	+1.7%	+2.8%
Pôle Matériaux Haute Performance (1)	2 129	1 913	-10.2%	-11.0%	-10.1%
Céramiques et Plastiques & Abrasifs	2 129	1 913	-10.2%	-11.0%	-10.1%
Pôle Habitat (1)	7 310	7 565	+3.5%	+1.4%	+1.8%
Matériaux de Construction	1 596	1 644	+3.0%	+3.3%	+4.4%
Distribution Bâtiment	4 914	5 371	+9.3%	+1.4%	+1.5%
<i>Distribution Bâtiment Proforma (2)</i>	<i>5 142</i>	<i>5 371</i>	<i>+4.4%</i>	<i>+1.4%</i>	<i>+1.5%</i>
Canalisation	916	690	-24.7%	-5.3%	-4.5%
<i>Canalisation Proforma (2)</i>	<i>729</i>	<i>690</i>	<i>-5.3%</i>	<i>-5.3%</i>	<i>-4.5%</i>
<i>ventes internes</i>	<i>-120</i>	<i>-146</i>			
Total Groupe	15 286	15 350	+0.4%	-1.0%	-0.3%
par grande zone :					
France	4 662	4 793	+2.8%	+1.1%	+1.1%
Autres pays d'Europe	6 404	6 420	+0.3%	-2.5%	-2.8%
Amérique du Nord	3 652	3 614	-1.0%	+0.4%	+0.4%
Reste du monde	1 159	1 127	-2.8%	-4.2%	+6.5%
<i>ventes internes</i>	<i>-591</i>	<i>-604</i>			
Total Groupe	15 286	15 350	+0.4%	-1.0%	-0.3%

(1) y compris les éliminations inter-branches

(2) 2001 en Proforma, c'est-à-dire en incluant le chiffre d'affaires des activités de Distribution Canalisation dans la Branche Distribution Bâtiment

II. RÉSULTAT D'EXPLOITATION	S1 2001	S1 2002	variation
par pôle et branche :			
Pôle Verre	684	641	-6.3%
Vitrage	274	227	-17.2%
Isolation & Renforcement	208	176	-15.4%
Conditionnement	202	238	+17.8%
Pôle Matériaux Haute Performance	253	137	-45.8%
Céramiques et Plastiques & Abrasifs	253	137	-45.8%
Pôle Habitat	430	511	+18.8%
Matériaux de Construction	131	199	+51.9%
Distribution Bâtiment	220	244	+10.9%
<i>Distribution Bâtiment Proforma (1)</i>	<i>213</i>	<i>244</i>	<i>+14.6%</i>
Canalisation	79	68	-13.9%
<i>Canalisation Proforma (1)</i>	<i>86</i>	<i>68</i>	<i>-20.9%</i>
Divers	9	3	
Total Groupe	1 376	1 292	-6.1%
par grande zone :			
France	479	445	-7.1%
Autres pays d'Europe	470	417	-11.3%
Amérique du Nord	297	328	+10.4%
Reste du Monde	130	102	-21.5%
Total Groupe	1 376	1 292	-6.1%

(1) 2001 en Proforma, c'est-à-dire en incluant le résultat d'exploitation des activités de Distribution Canalisation dans la Branche Distribution Bâtiment

III. AUTOFINANCEMENT	S1 2001	S1 2002	variation
par pôle et branche :			
Pôle Verre	800	770	-3.8%
Vitrage	313	292	-6.7%
Isolation & Renforcement	232	205	-11.6%
Conditionnement	255	273	+7.1%
Pôle Matériaux Haute Performance	210	131	-37.6%
Céramiques et Plastiques & Abrasifs	210	131	-37.6%
Pôle Habitat	347	387	+11.5%
Matériaux de Construction	129	149	+15.5%
Distribution Bâtiment	146	166	+13.7%
<i>Distribution Bâtiment Proforma (1)</i>	<i>134</i>	<i>166</i>	<i>+23.9%</i>
Canalisation	72	72	+0.0%
<i>Canalisation Proforma (1)</i>	<i>84</i>	<i>72</i>	<i>-14.3%</i>
Divers	33	69	+109.1%
Total Groupe	1 390	1 357	-2.4%

par grande zone :			
France	429	445	+3.7%
Autres pays d'Europe	495	472	-4.6%
Amérique du Nord	297	295	-0.7%
Reste du Monde	169	145	-14.2%
Total Groupe	1 390	1 357	-2.4%

(1) 2001 en Proforma, c'est-à-dire en incluant la marge nette d'autofinancement des activités de Distribution Canalisation dans la Branche Distribution Bâtiment

IV. INVESTISSEMENTS INDUSTRIELS	S1 2001	S1 2002	variation
par pôle et branche :			
Pôle Verre	296	345	+16.6%
Vitrage	117	158	+35.0%
Isolation & Renforcement	94	78	-17.0%
Conditionnement	85	109	+28.2%
Pôle Matériaux Haute Performance	75	58	-22.7%
Céramiques et Plastiques & Abrasifs	75	58	-22.7%
Pôle Habitat	186	171	-8.1%
Matériaux de Construction	55	52	-5.5%
Distribution Bâtiment	115	105	-8.7%
<i>Distribution Bâtiment Proforma (1)</i>	<i>118</i>	<i>105</i>	<i>-11.0%</i>
Canalisation	16	14	-12.5%
<i>Canalisation Proforma (1)</i>	<i>13</i>	<i>14</i>	<i>+7.7%</i>
Divers	0	1	
Total Groupe	557	575	+3.2%

par grande zone :			
France	138	104	-24.6%
Autres pays d'Europe	191	242	+26.7%
Amérique du Nord	141	114	-19.1%
Reste du monde	87	115	+32.2%
Total Groupe	557	575	+3.2%

(1) 2001 en Proforma, c'est-à-dire en incluant les investissements industriels des activités de Distribution Canalisation dans la Branche Distribution Bâtiment

Annexe 2 : BILAN CONSOLIDE
(en millions d'euros)

ACTIF	30-juin-02	31 déc. 2001
Ecarts d'acquisition	5 705	6 065
Autres immobilisations incorporelles nettes	1 904	1 805
	7 609	7 870
Immobilisations corporelles	22 188	23 258
Moins : amortissements	-12 694	-12 909
	9 494	10 349
Titres mis en équivalence	147	169
Autres titres de participation	151	171
Titres immobilisés	176	176
Autres actifs immobilisés	836	943
	1 310	1 459
Total de l'actif immobilisé	18 413	19 678
Stocks	4 966	5 075
Clients et comptes rattachés	5 162	4 552
Autres créances	1 327	1 228
Prêts à court terme	320	245
Valeurs mobilières de placement	369	406
Disponibilités	950	958
	13 094	12 464
Total de l'actif circulant	13 094	12 464
	31 507	32 142
Total de l'actif	31 507	32 142
PASSIF		
Capital	1 383	1 364
(composé au 30/06/2002 de 345 851 068 actions au nominal de 4 € au 31/12/2001 de 85 258 628 actions au nominal de 16 €)		
Primes et réserve légale	2 392	2 249
Réserves et résultat consolidé	8 662	8 540
Ecarts de conversion	-1 056	-161
Actions conservées	-71	-67
	11 310	11 925
Capitaux propres du Groupe	11 310	11 925
Intérêts minoritaires	246	423
	11 556	12 348
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	11 556	12 348
Titres participatifs	391	391
Provisions pour retraites	1 758	1 836
Impôts différés	657	685
Autres passifs	1 090	1 255
Dettes long terme	6 426	5 247
	21 878	21 762
Total capitaux propres du Groupe et passifs à long terme	21 878	21 762
Fournisseurs et comptes rattachés	3 572	3 425
Autres dettes	2 836	2 801
Partie court terme des dettes long terme	794	991
Emprunts à moins d'un an et banques créditrices	2 427	3 163
	9 629	10 380
Total des dettes à court terme	9 629	10 380
	31 507	32 142
Total du passif et des capitaux propres	31 507	32 142